苏品审办[2012]16号

关于印发《江苏省2012-2013年度麦类新品种

区域试验实施方案》的通知

各供种、承试单位，各市种子管理站：

为鉴定我省近年来育成和引进的小麦、大麦品种丰产性、适应性、抗逆性及品质状况，为小麦品种审定和大麦品种鉴定提供依据，组织本年度省麦类品种区域试验。现将试验实施方案印发给你们，请各单位严格按照方案要求，及时足量供种，认真做好试验、记载和总结，及时将记载本寄至省种子管理站品管科。各市种子管理站协助做好本市试点试验工作。

附件：江苏省2012-2013年度麦类新品种区域试验实施方案

二〇一二年九月三日
	江苏省农作物品种审定委员会办公室     2012年9月4日印发

附件：

江苏省2012-2013年度麦类新品种区域试验实施方案
    一、试验目的

鉴定我省近年来育成和引进的麦类新品种的丰产性、适应性、抗逆性及品质状况，筛选适合我省不同区域种植的优质、高产、多抗新品种，为小麦品种审定和大麦品种鉴定提供科学依据。

二、试验设置

本年度麦类品种区域试验共设置10组试验，其中小麦区试3组，参试新品种36个;小麦生试3组，参试新品种8个；小麦预试3组，参试新品种  90个；大麦鉴定试验1组，参加新品种11个，生试1组，参加新品种2个。今年共有36个单位承担79个点次的试验任务。各组试验汇总单位及负责人见表1，参试品种详见表2。各试验组概况如下：

1、淮南小麦区试组：参试新品种12个，对照扬麦11号，试点9个；

2、淮北小麦区试组：参试新品种13个，对照淮麦20，试点9个；

3、淮北迟播区试组：参试新品种11个，对照1郑麦9023，对照2淮麦20，试点9个；
4、淮南小麦生试组：参试新品种4个，对照扬麦11号，试点8个；

5、淮北小麦生试组：参试新品种4个，对照淮麦20，试点8个；
6、淮南小麦预试组：参试新品种34个，对照扬麦11号，试点7个；
7、淮北小麦预试组：参试新品种38个，对照淮麦20，试点7个；
8、淮北迟播小麦预试组：参试新品种18个，对照1郑麦9023，试点8个；
9、大麦鉴定试验组：参试新品种11个，对照扬农啤5号,试点8个；
10、大麦生产试验组：参试新品种2个，对照扬农啤5号,试点6个。
三、试验供种

（一）供种方式

参试品种种子由参试申请单位提供，对照种子由指定单位提供，参加区试、预试的小麦种子，各供种单位要严格按照供种数量，在规定的时间内送至或以“快递包裹”方式寄至指定单位。包装袋上必须标明品种名称、参试组别、供种单位和种子重量；袋内放标签注明“发芽率、千粒重”，不得标注品种名称，种子内不得作任何记号。生产试验和大麦试验参试品种种子在规定时间内直接寄达承试单位。凡未按规定供种方式供种的品种不予安排试验。
试验供种方式及包装要求

	试验组别
	供种总数量（kg）
	寄（送）达截止时间
	  寄（送）达  单  位

	淮南区试
	20.0
	9月20日
	江苏省农科院生物所，210014，南京市孝陵卫钟灵街50号，姚国才，025-84390310

	淮南预试
	7.0

	淮北区试
	20.0
	9月15日
	淮安市农科院，223001，淮安市淮海北路104号，顾正中，13511558633。

凡直接送种的单位请于9月14、15日两天送种。

	淮北预试
	5.5

	淮北迟播区试
	27.0

	淮北迟播预试
	10.0

	淮北生试

淮南生试

淮北迟播生试
	标明品种名称、发芽率和千粒重，于9月25日前直接寄达各承试单位，每品种每试点10公斤。另外，生试每品种提供1.5公斤种子寄给江苏省农科院生物所 姚国才。

	大麦鉴定试验

大麦生产试验
	标明品种名称、发芽率和千粒重，于9月30日前直接寄达各承试单位，区试每品种每试点1.5公斤，其中建湖农科所、扬州大学农学院试点供种2公斤，生试每品种每试点10公斤。

 (二)种子质量

所供种子必须是本地上季收获、质量达到国标原种标准、无检疫性病虫草害的种子。供种前不得用石灰水或药剂浸、拌种或包衣。种子发芽率、纯度不达标的品种，其试验结果将不列入汇总。

(三)种子整理

试验承担单位在收到种子后，须对品种编号（品种名称）、种子数量和质量进行核对，并记录在记载本中。种子要妥善保管，注意防潮。若在指定时间内未收到种子的，应及时与省种子站品管科联系。

（四）注意事项

各承试单位所接收的参试品种种子只能用于试验，试验多余种子不得用于育种、繁殖、试验、交流等活动。确保试验顺利实施以后，剩余种子均应自行销毁。在完成本年度试验任务后，其收获物只能作商品粮处理,不得作为种子使用或销售。

四、试验方法

   （一）试验设计

    1、区域试验：小区采用随机区组排列，三次重复。小区为长方形，长宽比为3:1左右。试验区四周设置保护行（1.0米左右），保护行采用同品种延伸。小区面积为0.02亩(13.33平方米)，全区收获计产。
2、生产试验：两次重复，采取随机区组排列。小区面积0.20亩，全区收获计产。试验区四周设置保护行（1.0米左右），保护行采用同品种延伸。

3、预备试验：采用间比法排列，不设重复；一般每隔5个品种设一对照；在同一条地上，排列的第一小区和末尾小区为对照；试验区四周设置保护行（1.0米左右）。小区面积0.02亩(13.33平方米)，全区收获计产。按田间小区排列顺序填报各小区产量（顺序如：对照1、品种1、品种2、品种3、品种4、品种5、对照2、品种6、品种7、品种8、品种9、品种10、对照3……;试验地换畦时，记载本上应记载两个连续的对照产量）。
   （二）试验要求

1、试验田的选择：试验地应选择土壤肥力中等偏上、土地平整、地力均匀、灌排方便、前茬一致(前茬试验区种植的是同一作物，且生长整齐一致)，无人畜危害，无小麦黄花叶病毒病或发病较轻的田块。试验前应清理好内外三沟。

2、播种期的确定：各试点可按当地实际情况确定最佳播期。淮北组在10月10日至10月20日播种，淮北迟播组在10月25至11月5日播种，淮南组在10月25日至11月10日播种，大麦在10月下旬至11月初播种。

3、播种方式：

区试、预试采用条播，行向尽量设置成南北向。淮南组小麦、大麦行距25厘米左右；淮北迟播及淮北组小麦行距为20厘米左右。所有品种的小区面积、每小区施肥量及其它管理措施必须一致。

生产试验采用条播，行距及基本苗可参照区域试验确定或与当地大田生产一致，品种袋内标注行距及基本苗要求的按品种要求确定，栽培管理措施各品种必须一致。
4、播种量及基本苗：播种时应逐行定量播种，确保苗匀。播种量应根据品种千粒重、发芽率和预期基本苗来确定。推迟播种或墒情不好时要适当增加基本苗。
淮北组参试品种基本苗控制在每亩13-15万；淮北迟播组控制在每亩20-25万左右；淮南组控制在每亩15-18万；大麦组每亩15万左右，多棱大麦每亩增加4万苗。

为防止缺苗、断垅，可根据预期基本苗适当增加播量，以疏苗为主避免补缺。另外，在小区播种的同时，分品种播好备用苗，一般可在保护行内增加播种量，以便缺苗时补苗。

5、查苗定苗：区、预试齐苗后半个月内应完成疏苗、定苗、补缺。将基本苗疏补至规定的苗数，同一试验组内品种间基本苗相差不得超过每亩1万苗,否则试验将作报废处理。生产试验也要移苗补缺，试验区内不能出现缺苗、断垅、丛苗。

6、定期拍照：委托徐淮地区徐州农科所、扬大农学院、徐淮地区淮阴农科所、省农科院粮食所、沿海地区农科所、省农科院宿迁分院等6个承试单位对参加试验的品种分期进行拍照，拍照时期为苗期、抽穗期、成熟期，并及时发送至省种子管理站品管科（见表1）。
7、产量水平控制：淮北小麦平均亩产应在425公斤以上，大麦、淮南小麦应在375公斤以上，产量水平低于本指标或变异系数过大的试点不予汇总。

8、田间管理：为减少试验误差，一组试验的播种、施肥、灌溉必须在同一天内完成，其它农事操作如整组试验在同一天内完成有困难，须确保同一重复（区组）在同一天完成。

9、肥料运筹：肥料运筹应根据小麦的预计产量水平确定好施肥量，肥料运筹上应注意前期促壮苗早发，返青期控无效分蘖，拔节至孕穗期巩固穗数，促壮杆大穗，保花增粒数和粒重。

10、抗旱防涝：整个生育期田间持水量应保持在70-80％为宜，过高或过低均不利于其生长发育。小麦生长发育耗水量多的时期，如遇天气干旱，土壤水份不足，气温高，蒸发量大，要及时灌水。但抽穗后干旱如遇到大风天气，应推迟灌水，以免引起倒伏。如遇寒流、霜冻、干热风，为防止低温冻害和干热风危害，要提早灌水。

在各个生育阶段雨水过多均会造成湿害，并容易引发各种病害。试验田应做到三沟配套，及时开好竖沟、腰沟、田头沟，并逐级加深，做到旱能灌、涝能排。

11、镇压：小麦冬季镇压可以压碎土块、压实畦面、弥合土缝，使麦根扎实、防冻保苗、控上促下，抑制地上部分生长，促进低位分蘖和根系发育。镇压的次数和强度，应视苗情而定，旺苗要多压重压，可10天左右压一次，弱苗要少压轻压。土壤过湿、有露水、封冻、盐碱土等情况或苗小(三叶期前)不宜镇压。
12、病虫草害防治：

区试只治虫不防病。生产试验要根据当地植保部门的预测预报和生产实际情况，及时防病治虫。

五、试验调查记载和总结
1、试验记载要求：各承试点必须按照记载本的记载项目和记载标准，将试验设置、试验执行情况、调查结果客观真实详细记录在记载本中，记载要用钢笔或签字笔填写，字迹清楚，不能涂改，记载本的所有栏目均不得空白，无填写内容的应填入“无”。

2、试验小结和总结：各试点苗期小结、抽穗期小结和试验记载本一式三份，两份分别于12月30日、5月10日和7月1日前发邮件或邮寄江苏省种子管理站品管科和区试汇总单位各一份，一份承试单位留存备查。品种后期排序表请于6月5日寄到省种子管理站品管理科。试验收获的各品种种子必须保留至总结会后才能混合。
3、抗性鉴定：各抗性鉴定单位在鉴定结束后一个月内出具规范的鉴定报告（加盖本单位公章），并及时寄送省种子管理站品管科。

请各试点及抗性鉴定单位报送试验结果时，密码编号的试验组按密码编号顺序填写。小麦生产试验和大麦鉴定试验请按实施方案上的品种顺序填写，并注明品种名称。

表1                    江苏省麦类品种区域试验汇总单位及联系人
	试验组别
	汇总单位
	通讯地址
	邮 编
	联系人
	电 话
	E-mail

	淮南区试、预试
	省农科院生物技术所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	210014
	姚国才

张  鹏
	025-84390310

13951726418

13951618841
	yaogci@jaas.ac.cn

	淮北区试、预试
	徐淮地区徐州农科所
	徐州市东郊东贺村
	221121
	冯国华
	0516-82189225
	gh.feng@126.com

	淮北生试
	徐州市种子站
	徐州市新城区汉风路1号行政中心西区综合楼D213
	221018
	曹  阳
	0516-85908266
13756776740
	QQ：626006759
626006759@qq.com

	淮北迟播区试、预试
	徐淮地区淮阴农科所
	淮安市淮海北路104号
	223001
	顾正中
	0517-83666055
	hynksgzz@163.com

	淮南生试

淮北迟播生试
	白马湖农场农科所
	淮安楚州西南
	223216
	解晓林
	0517-85750936
	xxl0605@163.com

	大麦鉴定试验
大麦生试
	江苏省沿海地区农科所
	盐城市开放大道59号
	224002
	沈会权
	0515-88237550
	jsycshq@163.com

	江苏省种子管理站
	南京市龙江小区江苏农林大厦15楼
	210036
	冷苏凤
	025-86263523
	QQ：973207156

lsf@jsagri.gov.cn

6
第6页